XIX. La messe a son effet *ex opere operato*, c'est-à-dire par elle-même et indépendamment du mérite du prêtre ; et cela est la conséquence de la divine promesse : « Ceci est mon sang, le sang de la nouvelle alliance, qui sera répandu pour plusieurs en vue de la rémission des péchés ⁴. » C'est pourquoi le concile dit dans le chapitre II, déjà cité, qu'au moyen de cette oblation non sanglante, on participe abondamment aux fruits de l'oblation sanglante ⁵ » Et peu importe que l'effet n'en soit pas instantané ni profitable à tous, il suffit que cet effet soit infaillible en ce qui dépend du sacrifice lui-même ; car du reste le sacrifice, pour avoir son effet, requiert une certaine disposition dans l'homme, sans laquelle il n'en reçoit pas de fruit ; mais cette inefficacité est alors la faute de l'homme, et non celle du sacrifice.

1. Idem offerens Christus sacerdotum ministerio.

2. Simul (*Christus*) est sacerdos et sacrificium.

3. Talis decebat ut nobis esset pontifex, sanctus, innocens, impollutus.

4. Hic est sanguis meus novi Testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum.

5. Hujus quidem oblationis cruentæ fructus per hanc uberrime percipiuntur.

XX. Le sacrifice pourrait avoir son effet *ex opere operato* de deux manières : 1° si cette action était comme un instrument qui produit l'effet voulu, et c'est ainsi qu'opèrent les sacrements ; 2° si l'action qui se fait n'est pas comme un instrument qui produit immédiatement l'effet, mais dispose infailliblement Dieu à le produire indépendamment de la bonté du ministre. C'est ainsi que la messe opère *ex opere operato* ; elle n'obtient pas, par exemple, la justification, comme le fait la pénitence, qui justifie immédiatement le pénitent disposé par la contrition ; mais elle l'obtient médiatement, comme l'enseigne saint Thomas (*In IV, Sent., dist. XII, q. 2, ad 4*), d'accord avec le sentiment commun. C'est pour cela que le concile dit dans ce chapitre II, que « par ce sacrifice, on obtient la rémission de ses péchés même graves, en ce sens que Dieu, apaisé par ce sacrifice, accorde la grâce et le don de la pénitence ¹. » Et il en donne la raison : « C'est que c'est ici la même hostie et le même offrant, qui était sur la croix ² » Et ainsi l'effet ne dépend pas de la bonté du ministre. La messe d'ailleurs opère en cela par voie d'impétration ; mais cette impétration est infaillible, parce qu'elle est demandée par Jésus-Christ, pourvu que ceux pour qui la demande est faite n'y apportent aucun obstacle.